Portaria nº 200, de 29 de abril de 2019, do Ministério da Economia, independente da limitação 
contida no inciso II do parágrafo único do art. 4º da mesma Lei. 

2.                Caso a proposta seja aprovada haverá autorização para prorrogação, por até dois anos 
contados da data de vencimento, de até 393 (trezentos e noventa e três) contratos temporários do 
cargo de analista censitário, medida que é imprescindível para assegurar o sucesso do Censo 
Demográfico a ser realizado a partir de agosto de 2022. 

3.                O Censo Demográfico é uma pesquisa estatística que tem importância estratégica na